Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«25» февраля 2019 года 

<

адрес>, М.О. 

Щелковский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Бибиковой О.Е.,

С участием государственного обвинителя заместителя ФИО1 городского прокурора ФИО3,

Потерпевшей Потерпевший №1,

Защитника адвоката ФИО4, предоставившей ордер № и удостоверение №,

Подсудимого ФИО2, 

При секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Озёра, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, дер. ФИО1, 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее образование, женатого, пенсионера, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Он же (ФИО2), совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. 

Он же (ФИО2), совершил незаконное хранение взрывных устройств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте на улице у 

<

адрес> дер. ФИО1 

<

адрес>, имея умысел на хулиганство, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, беспричинно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, желая противопоставить себя окружающим, выражаясь грубой нецензурной бранью, имеющимся у него сигнальным пистолетом модели СП81 отечественного производства, нанес незнакомому ему гражданину ФИО6, один удар в область головы, причинив ему физическую боль, затем, в продолжение своих хулиганских действий, когда ФИО6 забежал на территорию участка дома, он (ФИО2), находясь у ворот участка, из имеющегося у него вышеуказанного сигнального пистолета, произвел около 10 выстрелов в сторону ФИО6, Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО7 и малолетнего ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящихся на территории участка 

<

адрес> д. ФИО1, что привело к повреждению обшивки теплицы Потерпевший №1, повреждению автомобиля Сузуки г\н № рус., после чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Он же (ФИО2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия по месту своего проживания в 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес>: 7 патронов калибра 9х18 мм к пистолету конструкции ФИО9 (ПМ), которые, являются штатными боеприпасами к 9-мм пистолетам конструкции ФИО9 (ПМ), ФИО10 (АПС), ПА-63, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрелов; 83 патрона калибра 5,45х39мм, относящиеся к боеприпасам для АКМ-74, ручного пулемета РПК-74 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрелов; 2 патрона калибра 9х53 мм являющиеся изготовленными промышленным способом, пригодными для производства выстрелов охотничьими винтовочными патронами калибра 9х53 мм и относящимися к охотничьим боеприпасам для магазинных самозарядных карабинов «КО-9-1», «Лось», «Медведь», «Медведь-2», СОК-9, МЦ 19-09, МЦ 19-09П и комбинированным ружьям: двуствольным ТОЗ-55, «Зубр», МЦ5-29, МЦ10-09, МЦ7-09, МЦ109-09 и трехсвтольным МЦ30-09, МЦ30-12, а так же к другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра; 6 патронов калибра7,62х54 мм, являющихся пригодными для производства выстрелов изготовленными промышленным способом, винтовочными патронами калибра 7,62-мм патронов обр. 1908 г. и относящихся к боеприпасам для винтовок образца 1891/30гг., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручных пулеметов ФИО11, ПК, ПКМ, карабина МЦ-18, комбинированных ружей МЦ5-02, МЦ-7 и для другого автоматического оружия, в настоящее время использующихся так же со снайперской виновкой СВД, охотничьим карабином «Тигр», сконструированным на базе СВД; 1 патрон калибра 5,6х39, являющийся пригодным для производства выстрелов, изготовленным промышленным способом, спортивно-охотничьим боеприпасом для карабинов КО-5,6, магазинных карабинов «Барс» и «Барс-1», МЦ-18, самозарядным карабинам МЦ-131, СОК-5,6, «Сайга», «Рысь», МЦ 127, МЦ-128, комбинированных ружей ИХ-15, МЦ-5, МЦ 105-35, спортивных винтовок МБО-1, МБО-1м. «Олень», МЦ80-1, «Темп» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра; 2 патрона, являющихся пригодными для производства выстрелов переснаряженными самодельным способом, боевыми патронами калибра 5,45х39 мм и огнестрельному оружию данного калибра; 16 револьверных патронов калибра 7,62х38мм изготовленных самодельным способом, пригодных для производства выстрелов, являющихся боевыми патронами, предназначенными для стрельбы из специально переделанного под данный тип патронов револьвера Наган-С; ружье №, изготовленное заводским способом и являющееся огнестрельным оружием, а именно пригодной для производства выстрелов советской малокалиберной нарезной винтовкой ТОЗ-17 калибра 5,6 мм, предназначенной для любительской и промысловой охоты; ружье без номера, являющееся огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, переделанное путем замены ствола, ружьем ИЖ-5, приспособленным для ведения стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62х54мм; ружье без номера, являющееся пригодным для производства выстрелов, огнестрельным оружием, переделанным путем замены ствола огнестрельным ружьем ЗК-М, приспособленным для ведения стрельбы патронами калибра 5,6 мм; ружье №, изготовленное заводским способом и являющееся малокалиберной нарезной огнестрельной винтовкой калибра 5,6мм, предназначенной для любительской и промысловой охоты; ружье без номера, являющееся пригодным для производства выстрелов, переделанным путем замены ствола и прикручиванием приклада, нарезным огнестрельным ружьем ИЖ 18, приспособленным для ведения стрельбы винтовочными патронами калибра 5,45х39мм; ружье без номера, являющееся пригодным для производства выстрелов самодельным огнестрельным оружием, приспособленным для ведения стрельбы патронами калибра 5,6 мм; автомат №, изготовленный промышленным способом и являющийся пригодным для производства выстрелов огнестрельным оружием, а именно автоматом ФИО12 (АК-47) калибра 5,45х39мм; ложе с затвором, являющиеся составными самодельными основными частями самодельного охотничьего огнестрельного оружия; револьвер №ЧМ689, являющийся пригодным для производства выстрелов гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем расточки камор барабана из сигнального револьвера «Наган-С» изготовленного заводским способом; ствол № Ж15487, являющийся основной частью огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62х39мм; два ствола ружья, являющиеся составной частью огнестрельного оружия – охотничьего ружья 16 калибра, укороченные путем пиления; ствол ружья 84816, являющийся составной частью огнестрельного оружия – охотничьего ружья № калибра, укороченный путем пиления; 406 патронов калибра 7,62х54 мм являющиеся винтовочными патронами калибра 7,62-мм патроном обр. 1908 г. и относящихся к боеприпасам для винтовок образца 1891/30 гг., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручных пулеметов ФИО13, ПК, ПКМ, карабина МЦ-18, комбинированных ружей МЦ5-02, МЦ-7 и для другого автоматического оружия, в настоящее время использующихся также со снайперской винтовкой СВД, охотничьим карабином "Тигр", сконструированным на базе СВД, изготовлены промышленным способом, 70 из 406 патронов пригодные для производства выстрелов; 401 патрон, являющиеся боевыми патронами калибра 5,45х39 мм и относящихся к боеприпасам для АКМ-74, ручного пулемета РПК-74 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовленные промышленным способом, 60 из 401 патрона пригодные для производства выстрелов; 92 патрона калибра 9 мм, относящиеся к патронам калибра 9х18 мм к пистолету конструкции ФИО9 (ПМ) и являются штатными боеприпасами к 9-мм пистолетам конструкции ФИО9 (ПМ), ФИО10 (АПС), ПА-63, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовленные промышленным способом, 16 из 92 патронов пригодные для производства выстрелов; 16 патронов калибра 9 мм, относящиеся к патронам калибра 9х18 мм («9ПЖТ.000») с повышенной пробивной способностью к пистолету конструкции ФИО9 (ПМ) и являются штатными боеприпасами к 9-мм пистолетам конструкции ФИО9 (ПМ), ФИО10 (АПС), ПА-63, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра и изготовлены промышленным способом, 8 из 16 патронов приголные для производства выстрелов; 42а патрона калибра 7,62х51 мм, являющиеся охотничьими винтовочными патронами калибра 7,62х51 мм и относящиеся к охотничьим боеприпасам для карабинов «Медведь-3», «Медведь-4», «Лось-4», «Изюбр», МЦ126-2, МЦ126-3, МЦ125, МЦ19-07, также использующиеся и с иностранным оружием под патрон 308 Winchester, а также к другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовлены промышленным способом, 10 из 42 патронов пригодные для производства выстрелов; 644 патрона калибра 5,6 мм являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, предназначенные для использования в охотничьем и спортивном оружии - ружьях, винтовках, пистолетах и револьверах отечественного и импортного производства, предназначенных под патроны такого типа ("Марго", ТОЗ-8, ТОЗ-12, МЦ 12-2, ТОЗ34, револьвер Смирнского, Colt.22, Walther P-38 и многие другие), 50 из 644 патрона пригодные для производства выстрелов; 37 патронов калибра 9х53 мм являющиеся охотничьими винтовочными патронами калибра 9х53 мм и относящиеся к охотничьим боеприпасам для магазинных и самозарядных карабинов «КО-9-1, «Лось», «Медведь», «Медведь-2», СОК-9, МЦ 19-09, МЦ 19-09П и комбинированным ружьям: двуствольным ТОЗ-55, «Зубр», МЦ5-29, МЦ10-09, МЦ7-09, МЦ109-09 и трехствольным МЦ30-09, МЦ30-12, а также к другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовленные промышленным способом, 7 из 37 патронов пригодные для производства выстрелов; 79 патронов калибра 5,6х39 мм, являющиеся спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6х39 мм и относятся к спортивно-охотничьим боеприпасам для карабинов КО-5,6, магазинных карабинов «Барс» и «Барс-1», МЦ-18, самозарядным карабинам МЦ-131, СОК-5,6, «Сайга», «Рысь», МЦ 127, МЦ-128, комбинированных ружей ИЖ-15, МЦ-5, МЦ 105-35, спортивных винтовок МБО-1, МБО-1м. «Олень», МЦ 80-1, «Темп» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовлены промышленным способом, 19 из 79 патронов пригодные для производства выстрелов; 34 патрона калибра 6,35 мм (.25) относящиеся к патронам калибра 6,35 мм (.25) «Браунинг» и являющиеся штатными боеприпасами к пистолетам ТК, автоматическому пистолету «Eibar», «Астра» мод. 1924, «Астра» мод 200, «Atlas», Байяр мод. 1908, Бергманн, Беретта мод 1915-1919, Беретта мод. 318, Браунинг, Вальтер, Зауер и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, изготовленные промышленным способом, 14 из 34 патронов пригодные для производства выстрелов; 123 металлических патрона калибра 12,5х70 мм являющиеся патронами центрального боя для трёхствольного пистолета ТП-82, входящего в комплекс СОНАЗ для защиты лётчиков и космонавтов от диких зверей, для добычи пищи в безлюдной местности и подачи сигналов, и относящиеся к боеприпасам для гладкоствольных пистолетов и ружей, также использующихся в гладкоствольных охотничьих ружьях 32 калибра, изготовленных промышленным способом, 10 из 123 патронов пригодные для производства выстрелов; 50 патронов калибра. 22 WMR являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами калибра. 22 WMR, кольцевого воспламенения, предназначены для использования в охотничьем и спортивном оружии - ружьях, винтовках, пистолетах и револьверах отечественного и импортного производства, предназначенных под патроны такого типа (карабины CZ 452, Marlin 925M, винтовки Armscor M1500E, Remington 597, Savage Mark II FV, пистолет S333 Volley Fire и многие другие), изготовлены промышленным способом, 10 из 50 патронов приголные для производства выстрелов. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 22 минут по 09 часов 50 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес>, указанные огнестрельные оружия, его основные части, боеприпасы у ФИО2 были обнаружены и изъяты. 

Он же (ФИО2), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение взрывных устройств, незаконно хранил до момента обнаружения и изъчтия по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес> два пригодных для производства взрывов промышленно изготовленных конструктивно оформленных заряда мощного бризантного взрывчатого вещества тротила общей массой 0,4379 кг; два пригодных для производства взрывов промышленно изготовленных взрывных устройства – капсюли-детонаторы КД №-А, каждый из которых содержит заряды инициирующих и бризантных взрывчатых веществ общей массой, приблизительно 0,0012 кг; не пригодный для производства взрыва, но пригодный для использования по назначению средство воспламенения – отрезок промышленно изготовленного огнепроводного шнура, - каждый из указанных предметов применяется при проведении взрывных работ, как в военных, так и в гражданских целях, функционально составляют два пригодных для производства дистанционных взрывов окончательно снаряженных взрывных устройства, изготовление которых из указанных предметов и приведение их в действие не требует каких-либо инструментов, приспособления и оборудования. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 22 минут по 09 часов 50 минут, в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес> сотрудниками полиции указанные взрывные устройства у ФИО2 были обнаружены, и изъяты.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом был разъяснен порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства потерпевшим, которые согласились с вышеуказанным ходатайством подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема, предъявленного по ст. ст. 222 ч. 1, 222.1 ч.1 УК РФ признак объективной стороны – незаконное приобретение, поскольку предварительным следствием не установлено время и место совершения преступления, что не позволяет определить срок давности уголовного преследования.

Учитывая, что в соответствии со ст. 246 УПК РФ прокурор формулирует обвинение, а также то, что изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО2. по ст. 222 ч. 1 УК, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, а также по ст. 222.1 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывных устройств.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, а именно ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, имеет поощрения и награды.

В психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете ФИО2 не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает признание подсудимым своей вины в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, пенсионный возраст подсудимого, положительные характеристики, а так же состояние здоровья последнего.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Принимая во внимание, отсутствие у ФИО2 обстоятельств, отягчающих наказание и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ст.62 ч.1 УК РФ.

Кроме того, суд при назначении подсудимому наказания принимает во внимание требования ст. 62 ч.5 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- По ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

- По ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

- По ст. 222.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год со штрафом в размере 10 000 рублей;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. 

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, обязав его являться для регистрации ежемесячно, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежнюю, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - пара резиновых галош (левая и правая) «SoTTo» 44 размера; охотничий билет АВ №, Удостоверение №, Удостоверение №, Разрешение РОХа №, Разрешение РОХа №, Разрешение РОХа №, Разрешение РОХа №, Разрешение РОХа №, Разрешение РОХа №- вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова